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Poslanica S lovenske skupnosti  j 
p red sed n ik u  S a ra g a tu

Slovenska skupnost je ob priliki uradnega obiska predsednika ♦ 
republike Saragata in zunanjega ministra Alda Mora v Jugoslaviji, | 
naslovila na visoka italijanska državnika poslanico, v kateri z zado- J 
voljstvom pozdravlja potovanje v bližnjo republiko in izraža upanje, ♦ 
da bo ta obisk pripomogel k izboljšanju političnih, ekonomskih, : 
socialnih in kulturnih odnošajev med obema državama. I

♦

Pri tem Slovenska skupnost spominja italijanska državnika na ♦ 
vrsto še nerešenih vprašanj obstoja in razvoja slovenske manjšine ♦ 
v Italiji. »Upamo,« zaključuje poslanica, »da se bosta v razgovorih J 
z jugoslovanskimi državniki dotaknila tudi vprašanj slovenske ♦ 
manjšine v Italiji in jih v prijateljskem ozračju skušala rešiti.« :

Slomšek pa še vedno raste

NEMCI SO VOLBLI

Dne 24. septembra 1862 je v Mariboru 
umri škof Anton Martin Slomšek v sluhu 
svetosti, kakor je zapisal Franc Kosar, 
prvi Slomškov življenjepisec. Zato so se 
na ta dan verni Slovenci vedno spominjali 
pokojnega Slomška in molili za veliko mi
lost, da bi vsemogočni Bog, Oče luči, od 
katerega pride vsak dober dar, ki nam je 
v svojem služabniku škofu Antonu Marti
nu poslal tolikega učenika in pastirja, 
uslišal naše prošnje, naj bi ga poveličal, 
da bo pred vesoljno sveto Cerkvijo pri
štet zveličanim.

Sveta katoliška Cerkev ima navado, da 
tistim, ki jih proglasi za blažene ali svet
nike, določi njihov smrtni dan kot njihov 
praznik, kajti ta dan so bili rojeni za ne
besa. Če in kadar bo sveta Cerkev progla
sila Slomška za blaženega, bo njegov pra
znik 24. september.

Proglasitev Slomška za blaženega in 
svetnika ni potrebna Slomšku, ker, kakor 
zaupamo, je itak v nebesih. To je potreb
no nam na zemlji, da bi imeli v Slomšku 
živ zgled vere in zvestobe Bogu in sveti 
Cerkvi ter da bi skrbeli za srečno večnost.

GLASNIK NEBEŠKEGA VESELJA

Priznati si moramo, da smo zelo nave
zani na ta svet, kakor da nam ne bo treba 
umreti in da nas ne čaka posmrtno več
no življenje. Potrebujemo glasnika, ki nas 
stalno opominja na večno domovino. Slom
šek nam bodi ta glasnik! Ko je zložil pe
sem »V nebesih sem doma«, tega ni sto
ril samo za sebe, pač pa je želel, da bi 
se tudi mi tega zavedali.

Posebno pa je Slomšek postal glasnik 
svetih nebes v pridigah zadnjega adventa 
v svojem življenju, ki jih je govoril v 
stolnici v Mariboru. Najprej je nameraval 
govoriti samo štiri adventne nedelje, pa 
se mu je snovi nabralo za pridige še čez 
božične praznike. Te pridige so Slomškovo 
poslednje rokopisno delo, ki ga je pripra
vil za »Drobtinice«. Predno je odšel v 
Rim, je rokopis izročil Francu Kosarju, 
naj ga objavi, ako bi sam na tem roma
nju umrl. č e  se pa vrne, mu ga bo dal 
nazaj in bo še sam napisal uvod za »Drob
tinice«. Slomšek se je iz Rima srečno vr
nil; tako je sam priredil pridige za tisk 
in napisal uvod, v katerem pravi:

»Kdo od nas ne čuti, da smo le popot
niki v tuji deželi, kdo ne ve, da nimamo 
tukaj stalnega bivališča, ampak prihod
njega iščemo, večni dom v nebesih.

Srce me boli, ako pomislim, kako lepa 
so nebesa in kako malo jih posvetni ljudje 
cenijo, ko pogledam, kako drago nam je 
usmiljeni Jezus nebesa odkupil in kako 
jih prodamo za peščico črvivega veselja 
kakor Ezav svoje prvenstvo za skledo ku
hane leče. Mislim pa tudi, da je ljudem 
za nebesa tako malo mar, ker ne poznajo 
visoke vrednosti svetih nebes. Zakaj, če
sar človek ne pozna, lega tudi ne želi in 
ne išče. O svelih nebesih pa se tudi pre
malo piše, preredko govori, torej želim to 
zamudo kolikor toliko popraviti. Huje, ko 
se staram, bliže grobu ko prihajam, raje 
se ogledujem po svetih nebesih in željno 
povprašujem, kako se bo ondi tudi nam 
godilo.

Napisal sem torej maličkaj o tej prelepi 
Očetovi hiši, v kateri je veliko prebivališč 
ter iz celega srca želim, da bi vsi srečno

v nebesa prišli. Kakor neskončno velik je 
Bog, tako veliko bo tudi v nebesih naše 
veselje.«

Vse pridige je zaključil z besedami: »Pre
mišljevali smo nebeško veselje, pa koliko 
lepše je kakor smo ga v duhu gledali. 
Kajti človeško oko ni videlo in človeško 
uho ni slišalo ter človeško srce ni obču
tilo, kaj je Bog pripravil tistim, ki ga lju
bijo. Izvoljeni bratje in sestre nas v ne
besih že željno pričakujejo, angeli božji in 
svetniki nam roke podajajo, sam usmilje
ni Jezus z Marijo na nebeških vratih stoji 
in nam hišo Očetovo odpreti želi! O ne 
mudimo se, ne spotikajmo se, le čvrsto 
stopajmo te kratke dni in ure sedanjega 
življenja. Naj velja kar rado, nebesa mo
rajo biti naša!«

Slomšek ni dočakal, da bi »Drobtinice« 
te njegove pridige objavile, prej je umrl. 
Franc Kosar je zapisal v »Drobtinicah« 
pripombo: »To je poslednje delo, ki ga je 
nepozabni pokojni vladika Anton Martin 
spisal in "Drobtinicam” namenil. Ker zna
mo, kako Slovenci le prerano umrlega 
svojega škofa častijo, smo ravno zato v 
"Drobtinicah” pritige o nebesih natisniti 
dali, naj tudi po njegovi smrti berejo pre
lepe govore in si jih toliko bolj k srcu 
vzamejo, ker so kakor mili glas pokojnega 
pastirja, ki iz nebes doli svoje ljubljene 
ovčice nagovarja.«

V Slomškovem življenjepisu omenja F. 
Kosar tudi to, da je te pridige v stolnici 
poslušal, da pa se je večkrat dogodilo, da 
je Slomšek med govorom obstal kakor 
zamaknjen. Tako je izrekel Franc Kosar 
svoje prepričanje o Slomšku: »Slomšek pa 
še vedno raste in bo rastel, dokler ne 
zraste iz njega svetnik, ki ga bomo častili 
na oltarjih.«

V Pragi se je  p reteklo  nedeljo z ju tra j 
končalo dolgo pričakovano zasedanje cen
tralnega kom iteja kom unistične partije  Če
škoslovaške. Vsi so vedeli, da gre za od
stranitev zadnjih predstavnikov lanske 
»praške pomladi«.

Češki m inister za šolstvo H rbek je  že 
pred zasedanjem  po rad iu  napovedal, da 
bo imel plenum  »zgodovinski značaj« in 
da bodo na n jem  razčlenili razloge za 
vstop čet varšavskega pak ta  v češkoslova
ško 21. avgusta lani. Dejal je  tud i, da bodo 
»odstranili nekatere voditelje, ki bodo p re
vzeli m anj pom em bne naloge in da  bodo 
iz partije  odstranili glavne predstavnike 
desničarskih sil.«

H rbekova napoved se je  uresničila v 
polni meri. Iz centralnega kom iteja je  bilo 
izločenih devet članov, pristašev Dubče- 
kove smeri, med njim i Smrkovski, 19 pa 
jih  je »prostovoljno« odstopilo. Dubček je 
bil odstran jen  iz prezidija (vodstva) p a r
tije  in m u je  bilo odvzeto m esto  predsed
nika zvezne skupščine, ostal pa je  še član 
centralnega kom iteja, ki šte je  trenu tno  
165 članov. Med odstranjenim i sta tudi 
bivši zunanji m in ister Jiry  H ajek in gene
ral Vaclav Prchlik, ki je  veliko pripom o
gel k padcu N ovotnija.

Preoblikovana je  bila tu d i vlada. V njo 
je  vstopilo devet novih m inistrov, ki so

»Dvajset let na vladi je  dovolj,« 
je bilo eno izmed gesel, s katerim i 
so socialdem okrati skušali prepri
čati volivce v Zahodni Nemčiji, 
naj to pot obrnejo hrbet krščan
skim  dem okratom , ki so po vojni 
zmagali na vseh državnih volitvah, 
in dajo glasove strank i, kateri do 
sedaj še ni uspelo, da bi sam a 
vzela vodstvo države v svoje roke. 
Res so razne preiskave javnega 
m nenja prihajale do zaključkov, 
da bodo 28. septem bra prvič nem 
ški socialisti porazili krščanske de
m okrate, toda ta predvidevanja se 
niso uresničila. Socialni dem okra
ti so res napredovali za 1.200.000 
glasov in si pridobili 22 novih po
slanskih m est, a svojih tekmecev 
le niso dosegli. K rščanski demo
krati bodo tudi v prihodnjih  šti
rih letih  najm očnejša s tranka  v 
Zahodni Nemčiji.

VOLILNI REZULTATI
Pri zadnjih  volitvah je bilo v 

igri 496 poslanskih m est zvezne
ga parlam enta, ki ima svoj sedež 
v m estu  Bonn ob reki Ren. Volil
nih upravičencev je bilo 38.658.363. 
Od teh se je volilne pravice poslu- 
žilo 33.548.458 oseb, tj. 86 %, kar 
znači, da so Zahodni Nemci poka
zali visoko stopnjo državljanske 
zavesti.

Pet pom em bnih s tran k  se je  bo
rilo za zaupanje nem škega lju d 
stva: krščanski dem okrati (CDU, 
tj. Christlich-dem okratische U- 
nion), socialni dem okrati (SPD, 
tj. Sozialistische Partei Deutsch- 
lands), liberalci (FDP, tj. Freie 
dem okratische Parte i), neonacisti 
(NDP, tj. N azional-dem okratische 
Parte i) in kom unistična skupina 
bivše Zveze za m ir.

Krščanski dem okrati so, kot re
čeno, izšli iz volitev ponovno kot 
relativni zmagovalci, a precej o- 
slabljeni. Pred štirim i leti so pre
jeli 15.524.068 glasov, zadnjo ne
deljo 15.203.457, kar pom eni v od
sto tk ih  46,1 v prim erjavi s 47,6 v 
letu  1965. Utrpeli so tud i zgubo na 
poslanskih sedežih. Od 245 so pad
li na  242.

Vse drugačne številke m orejo 
pokazati socialni dem okrati, ki jih

vsi iz konservativnih vrst. Za predsednika 
je bil potrjen  Oldrich Černik. Po uradni 
izjavi tiskovnega referenta H avlina je  Čer
nik na zadnjem  zasedanju »iskreno in do
stojanstveno priznal, da je v preteklosti 
delal napake, k a r je  bilo dovolj, da je 
ohranil svoj položaj.«

N ista pa bila po Havlinovih besedah 
tako »iskrena« Dubček in Sm rkovski. Ko 
sta podala poročilo o lanskih dogodkih, 
nista prista la  na željo centralnega odbora, 
da se obdolžita kot kriva za dogodke, 
kateri so bili sledili. Bivši zunanji m ini
ste r H ajek pa je  sploh odklonil, da bi 
pojasnil svoje ravnanje. Strougal, znan 
neostalinist, je  Dubčeka obtožil brezčut
nosti do starih  tovarišev, ko so m u nu
dili priliko, da se obtoži svojih napak. 
K ljub temu pa je  predsedstvo odločeno, 
da m u da še eno priliko, da se rehabili
tira. Do nadaljn jega bo ostal član central
nega kom iteja, k je r bo lahko dal n a  raz
polago svoje zmožnosti in  svoje izkušnje.

Glede vojaškega vdora lansko leto pa je 
centraln i kom ite dal izjavo, da takega 
sploh ni bilo, temveč da je  šlo le za obram 
bo socializma na češkoslovaškem , ki je  
bil ogrožen od desničarskih, protisociali
stičnih in protirevolucionarnih sil te r  za 
varnost socialističnega tabora, kom unistič
nega gibanja in varstvo delavskih koristi.

vodi sedanji zunanji m in ister Wil- 
ly B randt. N apredovali so vse
stransko  : od 12.813.186 glasov v 
letu 1945 so se dvignili na 14 mi
lijonov 074.455 glasov, tj. od 39,3 
na 42,7 odstotkov. Tudi na številu 
poslancev so zrastli. Od 202 so se 
povzpeli na 224.

Veliki poraženec pa so bili to 
pot nem ški liberalci. Od 3.096.739 
glasov so padli na 1.904.387, tj. 
od 9,5 % na 5,8% . To jim  je pri
neslo tud i izgubo 19 poslanskih 
mest. V novem parlam entu  jih 
bodo imeli komaj 30 nam esto 
p rejšn jih  49. Ker,volilni zakon do
loča, da stranka, ki ne prejm e 
pet odstotkov vseh oddanih  gla
sov, tud i ne dobi poslancev, so 
nem ški liberalci bili skoraj na 
tem, da ostanejo brez svojih za
stopnikov. V tem prim eru bi pri
šlo v Zahodni Nem čiji do dvo
strankarskega sistem a, v katerem  
bi krščanski dem okrati lahko sa
mi sestavili bodočo vlado.

Prav določilo o tistih  petih od
sto tkih  glasov je bilo usodno za 
nemške neonaciste. Porastli so od 
664.193 glasov na 1.420.106, tj. od 
2 % na  4,3 %, a ker niso prešli 
črte  petih odstotkov, so ostali brez 
predstavnikov v novi zvezni skup
ščini. Dem okratični Nemci so se 
o d d ah n ili: ne bi bili radi videli, 
da bi jih  svet zopet začel sum ni
čiti da se usm erjajo  v nove poli
tične pustolovščine po nekdanjih  
H itlerjevih stopinjah.

Zelo nepomembni so izšli iz vo
lilnega boja nem ški kom unisti. 
Prejeli so komaj 197.570 glasov, 
ostale m anjše skupine pa skupno 
182.454.

KAJ PA SEDAJ?

Zadnje volitve so politični polo
žaj v Zahodni Nem čiji bolj zaplet
le kot pojasnile. Voditelj socialnih 
dem okratov B rand t je  že pred vo
litvam i odločno izjavil, da ne na
m erava na noben način obnoviti 
»velike koalicije«, tj. vlade, ki bi 
jo  sestavljali krščanski dem okrati 
in socialisti. Že tedaj se je zavze
mal za »malo koalicijo«, tj. za po
vezavo z liberalci. S tranka m u je 
sedaj dala proste roke, da jo bo 
skušal izvesti. Teoretično bi bilo 
to mogoče, ker bi »mala koalici
ja« razpolagala z 254 glasovi, ve
čina v parlam entu  pa znaša 249 
glasov. Toda v liberalni stranki 
obsta ja  desno krilo kakih šestih 
poslancev, ki ni navdušeno za so
delovanje s socialisti. Dovolj, da 
se oni vzdržijo glasovanj, in vlada 
bo padla.

Je res paradoks v tem , da bo 
odločevala o bodoči vladi stranka, 
ki je bila pravzaprav poražena, pa 
je  potrebna tako krščanskim  de
m okratom  kot socialistom  za uspe
šno vladanje. V no tran ji politiki 
so liberalci bliže stališčem  krščan
skih dem okratov, v zunanji poli
tiki pa zagovarjajo odprtje  na 
Vzhod, priznanje m eja na črti 
Odra-Nisa in zbližanje s sociali
stičnim i državami.

Najbolj so v precepu krščanski 
d e m o k ra ti: iti z liberalci bi pome
nilo napraviti lep obraz k vsemu 
b laten ju , ki so ga bili deležni v 
predvolilnem  boju s te stran i. Tu
di se jim  zdi politično nepošteno, 
da bi politiko nove vlade pogoje
vali prav tisti, ki so se pri volitvah 
naj slabše odrezali. Ni dvoma, da 
bi se krščanski dem okrati na jra je  
povrnili kljub vsem težavam, ki 
so s tem  združene, k »veliki koa
liciji« z nem škim i socialisti. Toda 
to bo težko doseči, kajti B randt

bi zanikal sam ega sebe, če bi na 
tako rešitev pristal.

B randtov cilj ostane »mala koa
licija«, s katero  bi bili krščanski 
dem okrati prvič potisnjeni v opo
zicijo v času povojne Nemčije. Vo
ditelj liberalcev Scheel naj bi po
stal zunanji m in iste r; tudi resor 
financ naj bi dobil v roke kak li
beralec. Vlada Brandt-Scheel bi 
pom enila gotovo obrat za 180° v 
dosedanji no tran ji in zunanji po
litiki Zahodne Nemčije. Ni s tem 
rečeno, da bi zaradi tega trpela 
trdnost zapadnega b loka: le od
prtje  na Vzhod bi gotovo pripo
moglo k zm anjšanju  napetosti do 
Sovjetske Rusije in do ustalitve 
dokončnih mej v osrčju  Evrope. 
To pa bi bilo samo v korist sve
tovnega m iru.

Uta pita j«
Meseca feb ruarja  1970 bodo na K oroškem  

deželnozborske volitve. Celotno politično 
delovanje je  osredotočeno na to  za deželo 
in njeno prebivalstvo tako važno odloči
tev. T renutno je zastopana socialistična 
stranka v koroškem  deželnem zboru z 18 
poslanci, av strijska  ljudska stranka  (kr- 
ščansko-dem okratsko usm erjena) z 12 po
slanci, svobodnjaška stranka  nekdanjih 
nacistov s petim i poslanci, kom unisti pa 
so zastopani v deželnem zboru z enim 
poslancem. M edtem ko je  slovenska levica 
že u tonila v socialistični stranki, je  kato
liško usm erjeno krilo koroških Slovencev 
nastopilo pri zadnjih deželnozborskih vo
litvah s sam ostojno listo. Za »Koroško vo
lilno skupnost« je bilo oddanih 4272 glasov, 
toda za dosego enega m andata  je  potreb
nih 7500 glasov.

Do sedaj je  p rišlo  v deželi do sledečih 
političnih akcij: Socialisti so že imenovali 
svoje kandidate za deželni zbor, koroško 
deželno vlado te r  tud i že kandidate za av
strijsk i državni zbor, k a jti 1. m arca p ri
hodnjega leta so v A vstriji tudi državno
zborske volitve. A vstrijska ljudska  stranka 
(O sterreichische V olkspartei) pa je  prese
netila p retekli teden koroško javnost z 
akcijskim  program om , ki ga je  »Naš ted
nik«, glasilo N arodnega svdta koroških Slo
vencev, zelo pozitivno ocenil.

Na prvem  m estu zahteva L judska s tran 
ka ustanovitev centralnega dom a za kul
tu ro  in prosveto (Volksbildungsheim ) v 
deželi, ka jti »prav ta  ustanova bi mogla 
postati kraj srečanja za vse Korošce in 
tako  buditi razum evanje za soseda«. Za
nimivo, da je  osredotočil tu d i Narodni 
svet koroških Slovencev leta 1968 z objavo 
program a svoje ku ltu rne in politične zah
teve na ustanovitev kulturnega inštitu ta  
oz. K ulturnega dom a za koroške Slovence. 
Le da je  tedaj nem ška javnost te  zahteve 
napadla in odklonila. Podobno — kot se
daj v p rogram u avstrijske ljudske stran 
ke — berem o v program u N arodnega sve
ta: »Ta dom naj bo hkra ti v službi člove
čanskega in kulturnega srečanja, žarišče 
ob stičišču germansko-slovansko-romanske- 
ga jezikovnega in kulturnega prostora«.

Program  N arodnega sveta je, ne  glede 
na to, da o n jem  še ni sklepal izredni 
občni zbor, po idejni zamisli in politični 
teži (to  kaže sedaj tudi prim erjava s p ro
gram om  avstrijske ljudske stranke) zelo 
sodoben, aktualen in močno v bodočnost 
usm erjen.

Do kakšnega sklepa bo privedla pozitiv
na ocena akcijskega program a avstrijske 
ljudske stranke v glasilu slovenske desnice 
»Narodni svet« glede zadržanja pri dežel
nozborskih volitvah, je zaenkrat težko  re
či. Ako ne bo prišilo do sam ostojnega na
stopa N arodnega sveta pri deželnozbor
skih volitvah, bi ta  pretrgal z dosedanjo 
tradicionalno politiko med koroškim i Slo
venci, ki so nastopali v koroškem  okviru 
doslej vedno le z lastno slovensko listo.

Dubček odstranjen

Sped. in abbon. postale - II Gruppo
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P O  LJUBLJANSKEM  O B ISK UA vantgarda
nove

morale
»Med največje zapovedi skupne blaginje 

je treba staviti zahtevo, da je  treba mo
ralni red priznati in spoštovati. Pravi red 
mora biti oprt na neomajno in nespre
menljivo skalo moralnega zakona... Ta 
moralni zakon je kakor bleščeč svetilnik, 
ki z lučjo svojih načel razsvetljuje pravo 
pot, ki se je morajo držati posamezni 
ljudje in narodi.« (Okr. Mir na zemlji, 
št. 84).

V zadnji številki koroške kulturne revi
je »Mladje« pa beremo ponosne besede: 
»Postali sm o avantgarda nove morale, no
ve etike in novega življenjskega nazora!«

Kakšne morale? Le kakšne etike?
Morda morale nemoralnega Mrta, kakor 

je naslikan v »Slačenju«? Tudi če Mrt ni 
avtobiografska izpoved, je zgovoren prikaz 
izprijenca, pogreznjenega v počutnost, ne
sposobnega zadnjega duhovnega utrinka, 
o katerem zares velja rek: »Homo anima- 
lis non percipit quae sunt spiritus!« Gre 
za tip, ki nima več nobenega človečanskega 
čuta: v lastnem očetu, ki mu nosi kovček, 
gleda le tovorno »žival«, le njegova »ži
valska pleča in izbuljene oči«; v junakih 
krščanske dobrodelnosti vidi le »mavčne 
svetnike« in v Kristusu, žrtvi najvišje Lju
bezni le »leseno telo z vedno enako skrem- 
ženimi, na klado pribitimi udi«.

Morda morale, kakor je prikazana v 
»Pacem in uteris«, morale, ki je zanikanje 
vsake morale! Resnično naravno pravo, 
tako čitamo v tem sramotilnem spisu, zah
teva popolno človekovo svobodo, tudi po 
polni zadostitvi spolnega poželenja v za
konu in pred zakonom. Naravno pravo, 
kot ga uči Cerkev, je le »izrodek« resnične
ga naravnega prava, je  zločin nad idejo 
naravnega prava. Zatiranje nagonov ni 
nobena krepost, ker vodi »do strahu, do 
zavesti krivde in nervoze« in ker rodi 
»gosposki podložne tlačane«. Krščanska 
morala je zato sredstvo za usužnjevanje 
človeka, sredstvo, s katerim si Cerkev 
gradi oblast nad cerkvenim ljudstvom.

Pričakujemo od mladjevcev, da ne bodo 
sledili urednikom revije, ki nameravajo 
slično »novo moralo« širiti med koroško 
mladino. Uredništvo Mladja poziva nam
reč mladino, naj začne na osnovi tega 
članka razpravljanje o okrožnici »Huma- 
nae vitae«, o kateri bo mladjevec napisal 
daljšo razpravo. Le kako naj mlad človek 
znanstveno razpravlja o problemu pravil
nega uravnavanja rojstev, če je papež 
Pavel VI., ki je imel pred seboj tradicio
nalni nauk Cerkve, nauk koncila, sklepe 
posebne komisije znanstvenikov iz vsega 
sveta, trepetal, ko se je kot vrhovni pa
stir o tem v encikliki izjavil?

Kako neodgovorno je početje uredništva 
Mladja, izhaja tudi iz naslednjih razmiš
ljanj:

1) Mladje samo toži nad padajočo sta
tistiko koroških Slovencev: »Naša majh
nost! Naša vedno večja majhnost!« Persi- 
flaža papeževe okrožnice o uravnavanju 
rojstev in zahteva po popolni spolni svo
bodi pa pomeni rušiti družinsko moralo 
ir. še bolj krčiti število otrok. Medtem ko 
danes celo v Rusiji zahtevajo »večje spo
štovanje družinskih vrednot« in večje šte
vilo rojstev (prim. Literatumaja Gazeta, 
v Chiesa nel mondo z dne 10. 9.1969, str. 
47), se koroški »izobraženci« stavijo v 
službo ideologij, ki vodijo v propast na
ših družin In naših manjšin.

2) Gornji sestavek je prostaški napad 
na samo naravno pravo, ker ga istoveti z 
nagoni. Naravno pravo je vse nekaj višje
ga, je zakon, ki ga je prst božjega Stvar
nika vtisnil v človeška srca. Za narodne 
manjšine je posebno važno, da so manj
šinske pravice zakoreninjene v naravnem 
pravu. Samo na osnovi naravnega prava, 
in ne pisanih mednarodnih zakonov, lahko 
stopimo pred svetovno javnost in pred ve
činski narod in zahtevamo, naj nam pri
znajo naše narodne pravice. Kdor torej 
smeši in zanika naravni zakon, si izpod
bije temelj neodtujljivih pravic in si žaga 
vejo, na kateri sedi.

3) Naslov »Pacem in uteris« cika na 
okrožnico papeža Janeza XXIII. »Pacem 
in terris«. Toda prav ta okrožnica je 
»magna charta« cerkvene manjšinske za
konodaje. Vsak udarec na okrožnico »Pa 
cem in terris« je udarec na narodne manj- 
žine!

Zaključimo z Mladjem: »Potrebna je du
hovna revolucija!« Zares, potrebna je! Vsi 
se moramo duhovno prenoviti. Pred sod
nim stolom svoje vesti in pred Bogom  
izpeljimo svojo »metanoio«, svoje prero- 
jenje, da bomo gradili in ne podirali, 
svojo narodno skupnost bogatili in ne 
razkrajali.

Dr. R. K.

Ko je  obisk predsednika slovenske vlade 
S taneta  Kavčiča in članov izvršnega sveta 
L ubeja in Š tru k lja  za nam i, je  prav, da 
povemo o  tem  dogodku svojo oceno in 
opozorim o na  nekatere  točke, ki zadevajo 
m atično domovino, deželo Furlanijo-Ju- 
lijsko Benečijo in nas Slovence same.

Obisk predstavnikov slovenske vlade je  
dogodek, na katerega sm o čakali Slovenci 
v Ita liji skoro  25 let in je  že sam  po sebi 
zelo pozitiven. Tudi sicer je  naletel na 
dober odmev pri m erodajn i italijanski, ka
kor tudi p ri slovenski javnosti v  naši de
želi. č e  se om ejim o sam o na slovensko 
narodno m anjšino — vemo, da je  im el tu 
di druge važne nam ene na  obeh straneh  — 
lahko upravičeno izrečemo upanje, da nam  
bo koristen  bodisi na splošno bodisi gle
de tistega, k a r sta obe stran i o  nas izrec
no govorili.

S trin jam o  se s prepričan jem  S taneta  
Kavčiča, da smo Slovenci v  Ita liji lojalni 
državljani, želimo pa  o sta ti zvesti tud i 
narodu, katerem u pripadam o. Zadovoljni 
smo nad besedam i dr. B erzantija, da je  
treba pripadnikom  slovenske narodne 
m anjšine zajam čiti poleg absolutne ena
kopravnosti tud i tiste  posebne oblike za
ščite, ki lahko zagotovijo posebne narod
ne, ku ltu rne  in jezikovne značilnosti. To 
je že napredek, če pom islim o nazaj in 
se spom nim o, kako sta se m orala  oba 
dosedanja svetovalca Slovenske skupnosti

R om anja v L urd  niso danes nobena po
sebnost. Rom am o tja  z vlakom , z  avtopul- 
m ani, celo z letalom . Toda kdo je  porom al 
v L urd s kolesom? Iz naših  krajev  najbrž 
nihče do danes, v kolikor nam  je  znano. 
In  vendar im am o tudi fanta, ki je  letos 
potoval v L urd s kolesom. Ko sm o na 
uredništvu za to zvedeli, je  šel v Sovodnje 
naš poročevalec, da se porazgovori s tem  
požrtvovalnim  in edinstvenim  luršk im  ro 
m arjem . Škoda, da  zaradi drugih obvez
nosti p ri našem  tedniku nism o mogli p r i
prav iti tega poročila že p rej. (Ured.)

*  *  *

Sovodnje so danes zelo lična in vsa pre
novljena vas; staro  se tam  obnavlja  in 
veliko novega se gradi. (Na žalost je  edini 
s ta ri spom enik v vasi osnovna šola.) Po
zna se, da  im ajo  v vasi dve novi tovarni, 
k je r  so dobili zaposlitev številni dom ači
ni, tako da v vasi na jb rž  ni nobenega 
brezposelnega. Tudi naš lu ršk i kolesar b i
va tam  in je  zaposlen v papirnici. Ko sva 
se srečala v p rija te ljsk i družini, je  bil 
sprva nekoliko v zadregi. Gledal sem ga, 
to čudo m ed današn jo  m ladino, ki ljubi 
le m otorje , on pa  je  ostal zvest kolesu, 
tistem u kolesu, ki so ga v Š teverjanu vrgli 
v klet in na kaščo. P redstavljal sem si, 
da je  to močan, m išičast fant. Pa nič 
tega. M arijan  Devetak je  na videz celo ne
koliko slaboten in niti ne več prav  m lad, 
saj je  povedal, da m u je  26 let. In  vendar 
boste slišali, kako vztrajen  kolesar je. Po
vedal je, da je  p risten  Sovodenjc, v So- 
vodnjah ro jen , k je r je  tudi dokončal 
osnovno šolo. Pozneje se je  vpisal na in 
dustrijsko  šolo v Gorici, katere  pa zaradi 
slabega zdrav ja  ni dokončal. Zaposlil se 
je  najp rej v neki trgovini, pozneje pa v 
sovodenjski papirnici.

Skopi so njegovi življenjski podatki. 
Med tem  se razživi, k er se približujeva 
njegovemu ljubem u predm etu.

K aj vas je  v živ ljen ju  najbolj m ikalo?
šp o rt, in sicer sm učanje in kolesarstvo.
Ker m ed Slovenci nim am o kolesarskih  

klubov, ste najbrž vpisani v  kako italijan
sko m oštvo, V  katero?

v deželnem svetu boriti za p riznan je  p ra 
vice do naše posebne zaščite in ne sam o 
splošne, ki jo  uživajo vsi državljani. Zdaj 
bo potreben korak naprej, od besed k 
dejanjem . Naj dodam o k ra tk o  m isel o 
p risto jnosti. Če dežela meni, d a  n i p ri
sto jna  za reševanje m anjšinskih  vprašanj 
(am pak le država), se m ora bo riti za 
razširitev svoje pristo jnosti tud i n a  to 
področje. Nekaj p risto jnosti pa  gotovo že 
im a, saj sicer ne bi m ogla govoriti o nas 
s predstavniki slovenske vlade in  sprejeti 
tistih  nekaj ukrepov v našo korist, ki jih  
je  doslej vendarle sprejela.

Pravilno se nam  zdi načelo, da so bile 
na  u radn i sprejem  povabljene slovenske 
politične in ku ltu rne  organizacije, od  o sta
lih pa le osebno tis ti vidni Slovenci, ki 
v n jih  delujejo. Ni pa bilo dosledno — in 
to poudarjam o — da so dobili sam o oseb
na  vabila (ali celo teh  ne) predstavniki 
Slovenske dem okratske zveze iz Gorice in 
Slovenske levice iz T rsta , ko pa sta  to 
vendar dve izrazito slovenski politični o r
ganizaciji in  bi ko t organizaciji m orali bi
ti tu d i povabljeni.

Predstavniki slovenskega izvršnega sve
ta m ed obiskom  niso delali n ikakšne raz
like m ed p luralistično razvejanim i Sloven
ci v Ita liji. To je  prav  in  tako naj bi 
vedno bilo, zakaj jalovo bi bilo pritože
vanje, da sm o Slovenci v Ita liji razdelje
ni na tr i znane različne kategorije, če bi

Član sem kolesarskega k luba L ibertas iz 
Moše, prej pa sem bil p ri d ruštvu  Santa 
Gorizia.

Ali se že dolgo ukvarja te s kolesarstvom?
Že iz mladega. V endar sem m oral pa

ziti, ker nisem bil nikoli p rav  železnega 
zdravja.

Ali ste se s svo jim  društvom  udeležili 
kakih  tekem?

Seveda, in sicer deželnih te r  državnih. 
Leta 1967 sem prišel drugi v tekm i Videm- 
Tolmeč. Lani in letos sem se udeležil ita
lijanskega prvenstvenega tekm ovanja za 
am aterje. M esto, ki sem ga dosegel, ni 
bilo najboljše, vendar rad  tekm ujem ; ko
lesarjen je  je  m oje veselje.

To je lepo od vas, da ste ostali zvesti 
tem u športu, ki je  še pred kakim  deset
letjem  tako navduševal naše fante. Toda, 
kako je prišlo, da ste se odločili za roma
nje v Lurd s kolesom?

Ob tem  vprašan ju  sem si prižgal že 
drugo cigareto in povabil tudi M arijana, 
naj m i dela družbo, a je  odklonil. Fant 
ne kadi, kakor se spodobi za športn ika. 
Ob zastavljenem  vprašan ju  se je  nasm eh
nil in odkrito  povedal:

Šel sem iz veselja in da  spoznam  svet. 
Pa tudi, da prosim  za zdravje. Povedal 
sem vam  že, da nisem  nikoli bil p rav  trd 
nega zdravja. Živci me mučijo. Sem pač 
povojni o lrok  in nosim  tudi jaz posledice 
strahu  in trp ljen ja  svojih staršev  med 
vojno.

Pot v Lurd je bila pač dolga in u trud
ljiva. Sedaj je vse to za vami. Ali ste za
dovoljni, da ste šli v  Lurd s kolesom?

Zadovoljen sem bolj, kot če bi bil zm a
gal na kateri koli tekm i.

Toda koliko kilom etrov poti ste  napra
vili tja  in nazaj?

Na kolo sem dal vgraditi števec, da bi 
vedel, koliko kilom etrov naredim . Ugoto
vil sem, da sem naredil skoro 3100 km  v 
pe tn a js tih  dneh. In  vrnil sem se domov 
bolj zdrav ko t sem bil p rej. To so p o tr
dili tud i zdravniški pregledi.
(Se nadaljuje)

(r+ r)

bila m atična domovina sam a enim  lju
beča m ati, drugim  pa sam o mačeha.

Ob tej p rilik i je  treba  vsaj nakazati še 
neko drugo dejstvo, ki zasluži večjo po
zornost. D em okratični Slovenci v Ita liji 
zagovarjam o naravno-pravno in  medna- 
rodno-pravno utem eljeno stališče, da m o
ra  politično zrela in polnoletna m anjšina, 
kot je  slovenska v Ita liji, govoriti v  prvi 
osebi o svojih političnih pravicah in zah
tevah in sploh vseh zadevah, k i se je  ne
posredno tičejo. To pomeni, da je  ne mo
rejo  zastopati ali p redstav lja ti drugi, am 
pak m ora biti sam a sub jek t p ri odločanju 
o svoji narodni usodi te r  vsem, kar je  s 
tem  povezano. Slovenci v I ta liji smo v le
tih od konca vojne do danes prav gotovo 
dokazali, da smo zreli za lastno politično 
zastopstvo in narodno  predstavništvo. Gle
de tega res ne po trebujem o n ikakšnih  bo
trov ali varuhov in  ne  drugorodnih suro- 
gatov za naše zastopstvo, pač pa  — kot 
je  nekje dobro napisal dr. Čermelj — ve
liko razum evanja in ljubezni. Tisti, k i m e
nijo, da bo v Ita liji konec socializma ali 
kom unizm a, če ne bodo vsaj enega n ju 
nega ogla podpirali Slovenci, naj bi po
mislili, da ostanem o  vsi povezani v las t
ni politični organizaciji in  s tem  Slovenci, 
ali da postanem o vsi socialisti te r  zaradi 
nujne počasne asim ilacije v neslovenskih 
strankah  nehamo  b iti Slovenci.

In  še beseda Slovencem sam im . Sloven
ska skupnost, SDZ v Gorici in Slovenska 
levica v T rstu  so p ri zadnjih  deželnih vo
litvah že pokazale na m ožnost ustvaritve 
skupnega slovenskega narodno-političnega 
predstavništva, ki bi lahko zastopalo vse 
važne zahteve in  ko risti celotne slovenske 
m anjšine. To jed ro  b i se lahko razširilo 
na  vse, ki se nočejo sam i izločiti. Vseka
kor je  skupno predstavništvo ideal, ki bi 
ga m orali prej ali slej vsaj v določeni 
m eri doseči, če hočem o b iti res subjekt, 
res sam ostojni in neodvisni od m ilosti, n a 
klonjenosti ali nenaklonjenosti nesloven
skih političnih strank , ki nas lahko v živ
ljenjsko važnih vprašan jih  zatajijo , kot 
se je  žal že neka jk ra t zgodilo.

T. N.

Iz Slovenije
Novi zvonovi

Preteklo nedeljo so v Spodnji Id riji in 
v Zavratcu — obe župniji sta v idrijski 
dekaniji — posvetili nove zvonove. Vojna 
jih  je  pobrala in bi jim  m orali b iti tu d i 
vrnjeni, a so m orali le sam i verniki žrtvo
vati iz svojega, če so hoteli p riti do novih 
zvonov.

Dopoldne je škof. dr. Jenko  posvetil 
dva zvonova v cerkvi M atere božje na 
Skalu v Spodnji Id riji. Pred sv. m ašo je 
izvršil obred posvečenja, po maši pa sta 
zvonova že iz lin oznanjala božjo slavo 
v veliko zadoščenje vse župnije. Pozneje 
bodo dobili še tretjega, ko bodo starega 
ubitega prelili v nov zvon.

Popoldne pa je  b ila  enaka slovesnost v 
Zavratcu, k je r je, kot dopoldne v Spodnji 
Idriji, g. škof v lepem govoru pokazal važ
nost zvonov in njihovo poslanstvo v živ
ljen ju  Cerkve te r vernikov. Tudi tu  so peli 
v noč iz cerkvenih lin, k jer sta  nova zvo
nova skupno s starim  v ubranem  pritrko- 
van ju  razlivala veselje po vsej okolici.

Nova skupnost karmeličank 
v Sloveniji
Dne 3. septem bra je  bil v bivšem nadar- 

binskem  poslopju  v Mengšu pravno u sta 
novljen sam ostan karm eličank. Od u sta 
novitve prvega sam ostana na Selu v  Ljub
ljani je  minilo točno 80 det. Tega so slo
venski kom unisti takoj po prihodu  na ob
last razpustili, cerkev pa porušili do tal. 
B aje je  ovirala p rom et.

Novo vrhovno vodstvo šolskih 
sester
Šolske sestre  so v Rim u zaključile svoj 

generalni kapitelj. Za novo generalno pred 
stojnico je  bila izvoljena s. Jožefina To- 
minac. Nova generalna predsto jn ica je  iz 
Chicaga v Severni Ameriki, k je r se je  ro 
dila leta 1917 v družini hrvaških izseljen
cev in k jer je  že več let skrbela za šolstvo 
ter tudi sam a poučevala na višjih šolah.

V vrhovno predsto jn ištvo  so bile izvo
ljene še: prva svetovalka Terezija Vidan, 
dosedanja vrhovna predstojnica; svetoval
ke: M arija Avguština Zorec, B enjam ina 
Učetič in Jud ita  Pipan, dosedanja provin- 
cialka v T rstu . Tajnica bo H ijacin ta Ra
kuš, ekonom ka pa Im akulata  Počkar.

Vrhovnemu p redsto jn ištvu  šolskih sester, 
v katerem  so tri slovenske sestre, želimo 
obilo božjih  milosti.

Kade nesreče
slovenskih duhovnikov
Prejšn ji teden smo poročali, da je  na 

Gorah p ri Id r iji um rl biserom ašnik g. Pe
ter Likar, ki ga je  sprem ilo k večnemu 
počitku nad 60 duhovnikov. Ko so se 
vračali domov, se je  pa p ripetila  n a  cesti 
Tolm in-Kobarid huda cestna nesreča. Za
rad i drznega prehitevanja  je  neki videm
ski avto zadel v vozilo, v katerem  so bili 
š tirje  duhovniki in sicer France D role iz 
B reginja, Lučko K rajn ik  iz Kreda, Andrej 
T ra tn ik  iz Serpenice in  Slavko Černigoj 
iz Bovca. Udarec videm skega avtom obila 
je  bil tako silen, da je  bil b reginjski du
šni p as tir  na  m estu m rtev, dva zelo težko 
poškodovana in  bovški župni upravitelj 
pa z nalom ljeno nogo. Prva dva sta  v 
šem petrski bolnišnici; stan je  g. K rajnika 
je  zelo resno.

Novica o nesreči se je  kot b lisk  razši
rila  po vsej Prim orski, saj je  ostalo  hi
pom a deset duhovnij brez duhovnika, do
kler bolni ne ozdravijo. V vsem  kobari- 
ško-bovškem dekanatu  sta izmed šestih 
duhovnikov ostala le dva. Kako je  p re tre 
sla sobrate in  vernike ta  nesreča, je  po
kazal zlasti pogreb g. F rančka D roleta v 
Breginju, katerega se je udeležilo 122 du
hovnikov in mnogo vernikov iz vsega ko
bariškega ko ta  te r od drugod. Vodil ga je 
sam  g. škof-adm inistrator Slovenskega 
P rim orja  dr. Janez Jenko, ki je  z ganlji
vimi besedam i ohrabril jokajoče vernike, 
da so potem  potolaženi v živi veri in  v 
zaupanju v skrivnostna božja p o ta  sledili 
ostalem u delu sv. m aše in pogreba. Pevci 
so se  doživeto poslovili od svojega dušne
ga pastirja  z nagrobnicam i, razni zastop
niki p a  so ob grobu vzeli slovo od tega 
tako zmožnega in p riljubljenega duhov
nika.

G. Franček Drole je  bil doma iz Raven 
p ri Cerknem, k je r se je  rodil p red  41 leti. 
Duhovnik je  bil 17 le t in ves čas je  p re
živel v B reginju, odkoder je  uprav lja l tu 
di Logje te r zadnje čase še Sedlo. Veliko 
dobrega, je  naredil v teh  duhovnij ah in 
zelo rad  pomagal tudi drugim  duhovni
kom  po raznih k ra jih  zlasti p ri obnovi in 
u re jan ju  cerkva. Tudi sam  si je  rad  zavi
hal rokave te r  pom agal ne le z nasveti, 
am pak tudi z ročnim  delom. Bog m u bodi 
plačnik za vse njegove neštevilne žrtve za 
božje k raljestvo in za življenjski optim i
zem, ki ga je  povsod sejal s svojim  zna
čajem , z besedo in zgledom.

Na poti na njegov pogreb se je  na cesti 
pri vipavskem Šentvidu ponesrečil letošnji 
novom ašnik Vid Prem rl, ki je  bil za kap
lana v teh poletnih mesecih v Id riji. Zlom
ljeno nogo zdravi zdaj v šem petrski bol
nišnici.

Z avtom  se je  ponesrečil onstran  meje 
pod M edano preteklo soboto tud i gabrski 
župnik g. S tanko Žerjal, ki upam o, da bo 
km alu zapustil bolnišnico.

Veliko je  cestnih nesreč v današnjih  
časih. Če bi vsi avtom obilisti p rebrali sa
lezijansko knjižico »Kri na asfaltu«, bi 
gotovo bilo m anj teh  nesreč po številu 
in grozoti, ker bi se vsak zavedal, da ni 
odgovoren le za svoje življenje, am pak 
tudi za življenje svojega bližnjega, saj so 
v največ prim erih  nesreče krivi brezvestni 
vozači, ki mislijo, da so sam i gospodarji 
cest in  jim  za druge ni mar.

Občni zbor Celovške Mohorjeve 
družbe
V četrtek , 25. septem bra je  im ela Mo

horjeva družba svoj redni občni zbor v 
Celovcu. V osp red ju  razpravljanj so bila 
ideološka vprašan ja  v zvezi z vzgojo naše 
m ladine v domovih M ohorjeve družbe ta 
ko na K oroškem  kot tu d i na D unaju. Z 
velikim zadoščenjem  so poverjeniki druž
be vzeli na znanje zadevno predavanje 
ravnatelja družbe, msgr. dr. Janka Hom- 
bocka. Tako sta v zadnjih  dneh prikazala 
dva visoka slovenska cerkvena predsto jn i
ka v zam ejstvu idejno podobo Koroške, 
dr. Hornbock na občnem zboru in v kole
d arju  Mohorjeve za leto 1970 in generalni 
vikar dr. Klinec v goriškem  K atoliškem  
glasu. Oba prispevka bosta veliko pripo
mogla k razčiščenju tega za slovensko 
m anjšino na K oroškem  tako bolečega 
vprašanja.

Občnega zbora Mohorjeve družbe so 
se udeležili vsi odborniki, med n jim i pre
lat Aleš Zechner, dekana Filip Millonig 
in Ki isto Srienc, prošt Franc B rum nik ter 
župniki čebul, Koglek in Radanovič, m ed 
laiki p re jšn ji predsednik N arodnega svčta 
koioških Slovencev dr. Valentin In /ko, 
Janko 1 o lm ajer ter strokovni učitelj Ber
nard  S trauss, Iz župnij slovenske Koroške 
pa je  bilo zastopanih na občnem zboru 
nad 60 duhovnikov.Marijan Devetak na poti v Lurd
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Pi tekmovanii iraških zborni i  Girici m i n  n  Sl. 1 1 1 1 J  V1 1
V zadnji številki našega lista  smo po

drobno poročali o izidih m ednarodnega 
pevskega tekm ovanja »C. A. Seghizzi« v Go
rici, zato  naj se sedaj nekoliko pom udim o 
ob raznih pogledih bolj ali m anj um etni
ške narave.

N ajprej nekaj splošnih opomb v zvezi. 
s »politiko« um etniškega vodstva goriške- 
ga pevskega tekm ovanja. K ot vemo, je  v 
tem  vodstvu več znanih glasbenih osebno
sti z Goriške. Te odločajo o sm ernicah in 
glasbenem nivoju vsakoletne izdaje te  že 
zelo uveljavljene prireditve. Ni naš namen 
polem izirati »post festum«, toda zdi se 
nam  potrebno izreči nekaj opomb. V prvi 
v rsti naj om enim o zadevo izbire pesm i. 
Že več let sem  opažam o v glavnem imena 
istih  avtorjev (istočasno članov um etniške
ga vodstva!), .letos smo pa  zabeležili k ar 
dve deli istega domačega skladatelja kot 
obvezni pesm i. Mislimo, da bi se to  ne 
smelo več ponavljati. U m etniško vodstvo 
sam o naj bi razpisalo natečaj za obvezne 
pesm i ali pa naj bi poseglo po delih iz 
svetovne glasbene lite ra tu re , s tarih  ali mo
dernih skladateljev.

Poleg tega verjetno  um etniško vodstvo 
tud i pregleduje program e posam eznih p ri
javljenih  zborov. Tu ne m islim  toliko na 
večkratne prim ere nastopov z istim i sklad
bam i — k ar bi se tudi dalo odpraviti — 
pač pa  še bolj na pravilno tolm ačenje po
sam eznih kategorij in  uvrstitev  vanje. Le
tos smo lahko zasledili na  program u ka
kega zbora, ki se je  p rijavil v polifonsko 
skupino, izrazito fo lk lorne skladbe. Prav 
v tem  p rim eru  bi bil po treben poseg um et
niškega vodstva za pravilno tolm ačenje 
posam eznih pevskih skupin.

V ostalem  pa lahko zatrdim o, da je  bila 
um etniška raven osme izdaje goriškega 
tekm ovanja že na dokaj resni višini. Opaža 
se sicer še neko neskladje v  istočasni ude
ležbi zelo povprečnih in nadpovprečnih 
ansam blov. Tega seveda ni mogoče tako  
enostavno rešiti, razen  če bi npr. razdelili 
polifonsko sekcijo v  dve skupini, za m anj 
sposobne oz. res kvalitetne zbore.

Lani so se najbolj odlikovali češki an
sam bli s prašk im  zborom  Khiin. Letošnji 
češki pevski zbori sicer niso dosegli elitne 
višine om enjenega zbora, so pa vseeno 
pokazali visoko um etniško raven in  velik 
smisel za pravilno poustvarjan je  vokalne 
glasbe. To velja v veliki m eri zlasti za 
slovaški akadem ski zbor »Tehnik« iz B ra ti
slave, ki je  gotovo prednjačil p red  praškim  
zborom  CKD. (Praški zbor CKD je  med 
drugim  zapel C ernohorskega m otet »Lau- 
detu r Jesus Christus«, ki ga je  pa žal 
predstavil v zelo skrčeni obliki.) Slovaški 
akadem iki so že v polifonski skupini z vso 
rafin iranostjo  prikazali nekaj izborov če
ške stare  šole (kot Cernohorskega »Prae- 
catus est Moyses« s prepričljivo jasnostjo  
v polifonskem  fraziran ju). Enako lahkot
nost je  pokazal v in terp re tac iji češkoslo
vaške folklore.

Glasovno polnost združeno z izredno b a r
v itostjo  smo lahko občudovali v nemškem 
kom ornem u zboru iz Hausena. Spomnimo 
naj na močne izvedbe Orffove »Laudes 
creaturarum « in Baum anove »Ave Maria«. 
Ce so se Nemci postavili z Orffom, je  go
tovo tudi moški zbor »Coradini« iz Arezza 
znal res p ričara ti skoraj tragično vsebino 
misli o m inljivosti vsega v skladbi istega 
sk ladatelja  »Sunt lacrim ae rerum«. Goto
vo se je  med italijanskim i zbori še precej

dobro predstavil »Cantori di As&isi«, ki je  
tudi dokazal, da im a smisel za študijsko 
obdelavo. Ne m orem o pa reči kaj podob
nega o celi v rs ti drugih zborov iz Ita lije  
ali tudi iz naše dežele. V polifonski sku
pini smo imeli sicer tu d i tu  še nekaj izjem, 
kot npr. T artin i iz T rsta  ali zbor »S. Igna- 
zio« iz Gorice. S lednji je  gotovo precej 
vešč polifonskega stila  in je častno izvedel 
izbrane skladbe, poznale pa so se razne 
sprem em be v zasedbah.

Slovensko im e je  letos najbolj dvignil 
tržaški zbor »Jacobus Gallus« (ki je  tudi 
prejel nagrado kot najbo ljši deželni zbor). 
Tržaški pevci so se pod sigurnim  vodstvom 
Libalda V rabca predstavili v obeh skupi
nah  in dokazali, da obvladajo precizno 
tehniko združeno z močno in terpre tativno 
silo. Jugoslovanski zbori so na splošno 
želi večje uspehe v folklorni skupim . An
sam bli iz Slovenije pa  niso letos imeli 
vrhunskih predstavnikov, čeprav m oram o 
om eniti dobro plasiranje  Kom ornega zbo
ra  iz Celja.

Ob koncu naj še omenimo, da zasluži 
goriški zbor »Seghizzi« skupno z ostalimi 
sodelavci p ri organizaciji tekm ovanja vso 
pohvalo za plem enito iniciativo, ki se iz 
leta v  leto izpopolnjuje.

a. b.

V nedeljo, 21. septem bra je  tržaški g. 
nadškof obiskal župnijo sv. Vincencija. 
Ob 8. uri je  maševal in  pridigal za slo
venske vernike. P red  m ašo ga je  v  cerkvi 
pozdravil g. Ozbič in  k ra tko  poročal o  de
lu slovenskih župljanov. G. nadškof pa  je  
v jed rnato  zasnovani pridigi poudaril dolž
nosti dobrega k ris tjan a  in  farana.

Kako je bilo? še  kar lepo. A ne vse.
Ko je  nam reč g. nadškof p rišel v cerkev, 

je  bilo v cerkvi zelo m alo  ljud i; m ed m ašo 
se jih  je  še nekaj nabralo, tudi tistih , ki 
so prišli za naslednjo mašo.

Kaj naj si g. nadškof 'misli, ko p ride  v 
cerkev in vidi le m alo ljudi? Ali si m ore 
ustvariti pravo sliko o po trebah  in željah 
župljanov? Vsak dobri p a s tir  bo takoj ugo
tovil, da župnija znova po trebu je  re s  do
brega slovenskega dušnega pastirja . In  to 
je  bila tudi ugotovitev našega nadpastir- 
ja . A so tudi taki, ki p ride jo  do čisto

drugačne ugotovitve: če ljud je  ne pridejo  
v cerkev, čemu jim  je  potreben dušni 
pastir?

Ne mislim  tukaj »slabo govoriti« o po
žrtvovalnih vernikih, a ta  pom anjkljivost 
se opaža povsod. Naši ljud je  bi rad i po
kazali, da nekaj po trebu jejo , da sploh so, 
s tem, da ne p ridejo  zraven. V erjetno ni 
to  p rava pot. N aše dobrine in vrednote 
m oram o sam i varovati, gojiti in krepiti.

Še nekaj: ljubezen do Boga in do bliž
n jega (skoraj bi rekel predvsem  ta ) zahte
va točnost p ri svetih obredih, zlasti pri 
maši. Kako je  prije tno , če že takoj v za
četku  zadoni lepa pesem  in  dvigne duha 
te r vžge srce! Sv. m aša je  zadeva vseh 
vernikov, od začetka do konca: vsak člo
vek doprinese svoj dar in  svojo žrtev. In  
veselje in sreča s ta  dosegljiva po malih 
in resničnih žrtvah. Bog daj, da bi se to 
uresničilo. L. Šk.

S TR ŽA ŠK EG A

Pesniški prvenec mladega 
tržaškega avtorja
Pred k ra tk im  je  izšel pesniški prvenec 

m ladega tržaškega av to rja  M arka Kravo
sa »Pesem«. Pretekli teden je  bila v p ro 
storih  Tržaške kn jigarne kratka slove
snost, na kateri je  prof. Pavle M erku p ri
kazal značilnosti Kravosov,ih pesm i, pe
snik sam  p a  je  odgovarjal na vprašanja.

Spominska brošura posvečena 
pok. msgr. Škabarju
Slovenska prosvetna m atica v T rstu  je  

izdala lično b ro šu ro  z naslovom  »Msgr. 
Škabarju v spomin«. Knjižico je  napisal 
in uredil M arko Udovič, ki je  bil pokojni
kov osebni p rija telj. V njej se avtor ustav
lja  ob težki, a plodni življenjski poti po
kojnega m onsignorja-staroste tržaške du
hovščine in ob njegovem  delu za Cerkev 
in narod. N ajlepše je  orisal pokojnega bi- 
serom ašnika, ko je  napisal, da je  b il »po
osebljen lik slovenskega tržaškega duhov-

PRAZNIK ROŽNOVENSKE M B. V BARKOVLJAH

Tudi letos se B arkovljani z veseljem in pobožnostjo priprav
ljajo  na slovesnost rožnovenske M atere božje. Spored je  na
slednji :

7.00: Slovesna sv. m aša in po m aši procesija z M arijinim  
kipom.

16.00: Slovesne večernice. *
17.00: M ladinski krožek vabi v župnijsko dvorano na kon

cert kom ornega pevskega zbora »Jacobus Gallus« 
iz Trsta.

VSI PRISRČNO VABLJENI!

Vsakoletna procesija Matere božje v Barkovljah

nika iz starih  zlatih časov, ki ga je  ljubilo  
in spoštovalo vse, m lado in  staro , vse, k a r 
je  slovensko mislilo in čutilo in im elo v 
sebi vsaj še trohico verskega prepričanja. 
Saj je  videlo v n jem  sim bol naše vztra j
nosti, trdoživosti, verske in narodne p re 
danosti, ki je  ne m ore prem agati še tako 
m am ljivi sodobni m oderni in m inljivi čar, 
prav po Gregorčičevih besedah: "Ne le, 
k a r veleva m u stan, k a r m ore, to  mož je  
sto riti dolžan” — in prizna brez izjeme, 
da je  bilo njegovo dolgo in plodonosno 
življenjsko delo posvečeno vsem tržaškim  
Slovencem.« K njižica je  v p rodaji v kn ji
garni F ortunat v T rstu.

Popravki k regulacijskemu načrtu 
občine Dolina
Kot znano, je  dolinski občinski svet zad

nje dni m a ja  z navadno večino glasov 
odobril splošni regulacijski načrt, ki ga je 
izdelal inž. prof. Costa iz T rsta. Svetovalci 
Slovenske skupnosti so se p ri glasovanju 
vzdržali, ker občinski odbor ni hotel spre
je ti nekaterih  popravkov glede razširitve 
gradbenih področij in drugih olajšav za 
gradnjo  km etijsk ih  poslopij.

Takšno zadržanje se je  izkazalo za ute
meljeno, k a jti km alu zatem  je  bilo vlože
nih 54 pism enih pripom b z zahtevam i po 
raznih popravkih regulacijskega načrta. 
Večino pripom b so vložili privatniki, d ru 
ge pa razne ustanove. Med tem i velja 
om eniti sindikalno združenje Odbor za po
moč razlaščencem, ki je  po skrbni prou
čitvi podprl zahtevo Boljunčanov po raz
širitvi gradbenega področja v Zaboljuncu.

Na eni zadnjih  sej je  občinski svet 
ugodno sprejel zadevne pripom be, ki jih  
je  podpisalo 168 Boljunčanov, tako da je 
sedaj njihovo gradbeno področje razšir
jeno do m eje z borštansko  katastrsko  ob
čino. To je  vsekakor nadvse pomemben 
dosežek, nad katerim  so Boljunčani za
dovoljni in hvaležni vsem tistim , ki so to 
njihovo željo razum eli te r jih  vsestransko 
podprli, tako da je tudi občinska uprava 
končno prista la  nanjo.

Poleg tega večjega popravka je  občinski 
svet odobril še delno povečanje gradbene
ga področja v Gročani, Pesku, Dragi, Mač- 
kovljah (proti pokopališču) in Borštu.

,,Katoliški glas" v  vsako i 
slovensko družino I

Bazovica — Glasbena šola
Od feb ruarja  tega leta deluje v Slom ško

vem dom u glasbena šola, ki jo  vodita ge. 
Zajčevi R om ana in E lijana. V šolo je  vpi
sanih 30 učencev od 5 do 20 let starosti. 
Večino učencev sestavljajo  otroci osnovne 
šole. Polovica vadi harm oniko, ostali pa 
klavir, k itaro  in celo saksofon.

Šola je  zadnje dni ju lija  prired ila  v  
Slomškovem dom u prvi nastop gojencev, 
ki je  vzbudil veliko zanim anje in odobra
vanje. Prihodnji teden bodo položili prve 
izpite pred  kom isijo  CDMI in tako  prejeli 
tudi prva glasbena spričevala. S tarši hva
levredno podpirajo  to  pobudo Slomškove
ga doma, kar daje upanje, da bo glasbena 
šola dala lepe uspehe.

Ge. Zajčevi vodita že več le t v T rstu  
harm onikarsko šolo M iram ar. Zadnje dni 
avgusta letos so gojenci nastopili v Ma
rina  di Massa na vsedržavnem tekm ovanju 
in  odnesli prvo nagrado, ki jo  itak  že več 
let zaporedom a prejem ajo.

V soboto, 11. ok tobra bo v naši kino 
dvorani glasbeni večer, ki ga prired i glas
bena šola A. M. Slomšek. Že danes vas 
toplo vabim o na ta  večer, ki bo gotovo 
eden naj lepših.

Kiparska razstava v hotelu 
»Approdo«
Devinsko-nabrežinska občinska uprava, 

avtonom na letoviščarska in  tu ristična usta
nova za devinsko-nabrežinsko obalo iti 
uprava hotela »Approdo« v Devinu so or
ganizirale v prosto rih  in v v rtu  hotela 
»Approdo« kiparsko razstavo umetnikov 
Dušana Džamonja, Draga T ršarja , B runa 
Alzette, Uga Cara, M ariana Černeta, Lu
ciana Ceschie in G iannija G rim aldija.

O dprtja  razstave, ki je  b ila v soboto, se 
je  udeležilo več uglednih osebnosti slo
venskega in italijanskega kulturnega in 
javnega življenja. Priložnostna in pozdrav
na nagovora sta  im ela predsednik letovi- 
ščarske ustanove Lenarduzzi in devinsko- 
nabrežinski župan Legiša.

Največ zaslug, da je  prišlo do razstave, 
im a upravnik om enjenega hotela Dušan 
Ferluga.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 5. do 11. oktobra 1969

Nedelja: 9.20 Po domače s Henčkovim 
ansam blom . 9.50 100 let slovenskega tabo
ra  v V ižm arjih. 11.20 Di.sneyev svet. 16.25 
Judex, francoski film.

Ponedeljek: 17.45 Tiktak: F. Bevk: Pe
stem a. 18.00 Po Sloveniji. 19.20 L judje in 
poklici: Frizer. 20.35 R. Rose: Čudežni svet, 
TV dram a.

Torek: 17.45 Risanka. 18.00 Lutkovna 
igra. 18.20 Po sledeh napredka. 18.40 Vo
kalno instrum entaln i solisti. 19.05 Doku
m entarni film. 20.35 Velika im ena sodob
nega filma: Jan Troell: Tu je  tvoje živ
ljenje.

Sreda: 18.30 Pisani trak. 18.45 P rehrana v 
prirodi. 19.05 G ospodinjski pripomočki.
21.05 Nogometna 'tekma Milan : Estudian- 
tes.

četrtek: 18.00 Tiktak: Deček Jarbol. 18.15 
Po Sloveniji. 20.35 Otvoritev operne sezo
ne, prenos. 22.20 Sm art, serijski film.

Petek: 17.45 O troški serijski film. 19.00 
Svet na zaslonu. 19.30 Naš globus. 20.35 
Ovčar, am eriški film.

Sobota: 17.55 Po domače z ansam blom  
Lojzeta Slaka. 18.25 Disneyev svet. 19.15 
Sprehod skozi čas: I. svetovna vojna. 19.40 
Pet m inut za boljši jezik. 22.05 Rezervi
rano za smeh. 22.20 Inšpek to r Maigret.
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Udeležite se to nedeljo ob 15. uri rožnovenske procesije! Marija vabi vse v Podgoro.
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t  Msgr. Janez Hladnik
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46 V SLUŽBI  
CERKVE IN N ARODA

( S P O M I N I  )

Med vsemi temi dolžnostm i je  pa bila 
tudi skrb za bolnike. To pa ni bila mala 
stvar m ed tolikim i tisoči vernikov, ki so 
duhovnika res klicali, kot vera naroča. Po 
dve uri daleč, tja  na K arm ačno, ali gori 
na Vidošiče ali na Gabrovec.

K ljub tolikim  opravilom  je  udaril med 
nas ukaz škofa Jegliča: gospod Vinko je 
prestavljen v Litijo. Pa so šle deputacije 
k n jem u ter je  prišla druga beseda in so 
spet šle druge deputacije od drugod in je  
bila škofova beseda znova prenarejena. 
Skof Jeglič je  sam priznal: »Star sem pa 
me vsak pretenta! Odpovedal se bom  ško
fiji.« In  se je  res sveti mož škof Jeglič 
odpovedal ljubljeni ljubljanski škofiji, če
prav njegove odpovedi dolgo niso hoteli 
v Rim u sp re je ti in so m u imenovali le 
pomožnega škofa dr. G regorija Rožmana.

Konec je  bil le ta, da so gospoda Vin- 
ko ta  nazadnje vzeli in poslali v Litijo, da 
tam  ustanovi novo faro. Ostal sem sam. 
Moje zdravje se je  nekoliko popravilo in 
tako sem zmagoval.

ŽIVKOVIČEV REŽIM

Gospoda V inkota v vsem nisem  mogel 
nadom estiti in ga v trgovini tudi ni bilo 
treba. Saj so zrastli že možje, kateri so 
tudi znali b iti na odgovornih m estih. Le 
v nadzornem  odboru je  bilo treba  vedno 
biti na straži, k a jti denar je  vedno zape
ljiv in v vseh tistih  zadrugah je  krožil 
denar. Tudi so se že pojavili navidez ve
likodušni zadrugarji, kateri so pa na skri
vaj imeli načrt, čim  več nagrabiti zase.

Leta 1929 sm o praznovali 25-letnico fan
tovske M arijine družbe, š te la  je okrog sto 
fantov. To je  bil sad dela, ki so ga vršili 
kaplani od N adraha  naprej. Oto 25-letnici 
je  bila ponos cele škofije.

Orli so bili ,v polni delavnosti. Prosvet
no društvo je  imelo m ajhen kino in lasten 
radio aparat, p rvi v Metliki. Že se je  za
čela drobiti m estna liberalna trdnjava. V 
naših v rstah  sm o šteli fante in dekleta

m estnih družin, k a r je  bilo p re j neza- 
slišno. Posto janka sokolskega gorečneža 
E ngelberta Gangla se je  začela m ajati.

V to cvetoče versko in ku ltu rno  življenje 
pa je  udaril kot strela z neba 6. jan u arja  
1930 živkovičev režim, ki je  ho te l končati 
z vsem  slovenskim in tudi z vsem  k a to 
liškim. Vsa naša d ruštva so bila zapeča
tena. »Orli« so bili prepovedani, katoliška 
prosveta zatrta , gospodarske ustanove ome
jene v svojem delokrogu in  žrtev gospo
darsk ih  težav. Le M arijina fantovska d ru 
žba, pa  še ta  sam o v cerkvi, je  ostala 
dovoljena.

Slovenski narodni voditelji so bili posla
ni v konfinacijo: dr. Korošec na Hvar, 
dr. Kulovec v Bosno. Iz bo ja  v pre jšn jih  
mesecih so naši fan tje  že izšli precej u tr 
jeni. Doživeli so grdobijo, ko so nam  raz
bili »Slovenčevo« oglasno desko na kon- 
zumu. Vsi so to razum eli kot izzivanje, 
to tem  bolj, ker nisem mogel dobiti niti 
fotografa, da bi posnel sliko o tem razde
ja n ju  in prav km alu imel tako  v rokah 
izredno koristno  sredstvo za pridobivanje 
sim patij in možnost za ta jno  organizacijo.

Žalostni so prišli fan tje  k  meni in  re 

kli: »Gospod Janez, kaj p a  sedaj?« »Takoj 
popoldne pridite, vsi ki m orete  in na k o 
njih!« taka je  bila m oja beseda. Bilo je 
snega do kolena. Ob enih popoldne se pri- 
podi dvajset fantov na  konjih. Takoj je 
bil tudi moj na m estu. M estna gospoda 
je  bila deljena. N ekateri so z nam i sim 
patizirali in bili navdušeni nad našim  po
četjem , drugi so pa besneli. S ploho kep 
so nas obsuli. Pa sem jaz  p ravi čas sp ra
vil klobuk na varno, k a jti hoteli so mi 
ga zbiti z  glave.

Viha, farm acevt, Ceh, seveda liberalec, 
pa dobričina, je  gledal iz lekarne in me
nil: »Na, tu jih  imaš. Zaprli so jim  dom. 
Konj jim  pa m enda ne bodo vzeli.«

H ajdi Liska, sem dejal, p a  sm o skočili, 
da se je  vse zaprašilo in zajahali smo ven 
med vinograde, k je r sm o praznovali zače
tek naše borbe. Posnel sem p a r  fo togra
fij, ki so me sprem ljale v spom in na  te 
dogodke.

Gez nekaj dni pride drugi udarec, k i nas 
je  še bolj prizadel. Metliko so odrezali 
od Slovenije, ki je  postala nova Dravska 
banovina in jo  priključili k Savski bano
vini s sedežem v Zagrebu. Torej so nas

prodali Hrvatom ! Metliški kos Bele k ra ji
ne je  bil odtrgan  od Slovenije, kam or je 
spadal od pam tiveka. Silno je  udarec za
bolel naš kmečki narod, ka jti okolica je 
čutila narodno in je  bila s celim srcem 
katoliška in slovenska.

.»SREZ« METLIKA

In  še tre tji sunek: M etlika je  postala 
novo glavarstvo. »Srez« M etlika se je im e
noval po srbski besedi glavarstvo. Za 
metliške gostilničarje, trgovce, m esarje in 
m ešetarje ter za m alom eščanstvo je  bil 
to trium f. Vedno so radi škilili v Zagreb. 
Posebno liberalni gospodarski krogi so 
se tega razveselili, ker so upali, da bodo 
s tem  strli naše gospodarske ustanove.

Proti temu narodnem u zločinu, da so 
nas prodali H rvatom  in pro ti m etliškem u 
»srezu« pač nism o imeli nasprotnega sred
stva. Vsi politični nasprotn ik i so vedeli, 
kaj pomeni ta  pridobitev »napredni Me
tliki«. Lahko bi si nakopali sovraštvo, ki 
bi nam  res ne koristilo. Zato smo po 
treznem preudarku  odločili, da bomo k 
umazani igri naredili lep obraz.

(Se bo nadaljevalo)



Stran 4 K A T O L I Š K I  G L A S 2. oktobra 1969 - Leto XXI. - štev. 39

V soboto, 4. in v nedeljo, 5. oktobra bo gostoval na Goriškem

VOKALNI OKTET IN ZBOR HARMONIKAŠEV 
iz Karlovca na Hrvaškem

Ansambel »Mladih harm onikašev« iz K arlovca je  eden najbolj 
kvalitetn ih  na H rvaškem  in je  že nastopal tudi v tu jin i, med 
drugim  v Avstriji in Ita liji. Za naše občinstvo bo to gotovo 
velik k u ltu rn i dogodek.
Karlovški harm onikaši in n jih  oktet bodo n a s to p ili:

— v soboto, 4. oktobra ob 20.30 v novi župnijski dvorani 
v ŠTEVERJANU

— v nedeljo, 5. oktobra ob 17.30 v dvorani Katoliškega 
doma v GORICI.

V SE NA ŠE  OBČINSTVO IS K R E N O  VABLJENO!

Podgora
V nedeljo, 5. ok tobra bo naše vsako

letno slavje v čast rožnovenski M ateri 
božji, katero  je  prav v Podgori za vse 
slovenske vernike goriškega m esta  in oko
lice vpeljal in določil pokojni F. B. Sedej 
km alu potem , ko je  postal goriški nad 
škof.

Ta če trtek  ob avem ariji prenesem o kip 
M atere božje ,iz znane kapele v  našo  cer
kev in  bo  tako  tridnevna duhovna p rip ra 
va, katero  bo na  zunaj kazal tu d i v ve
černih u rah  razsvetljeni zvonik.

V nedeljo pa  bo v cerkvi ob 2.30 popol
dne začetek slovesnosti na jp re j s petim  
rožnim  vencem. Ob 3h bo procesija , h  ka
teri je  povabljenih tu d i precej naših  du
hovnikov. Prišle bodo tud i skupine m ladih 
goriških in okoliških skavtov te r  M arijine 
družbe iz Gorice. Ob koncu procesije se 
spet vsi zberem o ob M arijinem  k ipu v 
cerkvi, k je r  bosta  im ela govor g. Gašper 
Rudolf, župnik iz M irna in še znani fran 
čiškan, pa te r V iljem  Endrizzi, ki ga mnogi 
poznajo iz goriške bolnišnice. Tudi pe tju

V nedeljo, 12. oktobra ob 10. uri do
poldne p ri K atoliškem  dom u v Gorici

OTVORITEV
NOVEGA ASFALTIRANEGA IGRIŠČA 

ZA ODBOJKO

Prisostvovale bodo m estne in  športne 
oblasti. Po otvoritvi p rija te ljska  tekm a 
med Olympijo in goriškim i Gasilci.

m ed procesijo  in posebno po  procesiji 
m ed sklepno sv. m ašo z ofrom  bom o go
tovo z užitkom  prisluhnili, saj bodo do
nele nadvse izbrane pesm i, ki jih  bo sku
paj z domačimi pevci mogočno in ubrano 
zapel veliki m irenski cerkveni zbor, kate
rega bo  vodil prizadevni organist in  pevo-

Srečanje
Po 35 detih m ašništva so se pretekli to

rek srečali duhovniki, posvečeni leta 1934 
in sicer v Domu duhovnih vaj nad Trstom . 
Somaševali so skupno s tržaškim  nadško
fom in v p rija te ljskem  pom enku preživeli 
p ar uric, k je r so obujali spom ine n a  se- 
m eniška leta v centralnem  sem enišču v 
Gorici in odkrivali spom ine na pastirsko  
delo petin tridesetih  let. Srečali so se du
hovniki iz treh  tedan jih  škofij, ki so po
šiljale bogoslovce v Gorico: goriške, trža
ške in poreško-puljske škofije. Skupno je 
bilo tisto  leto  posvečenih 18 duhovnikov: 
6 za goriško, 8 za tržaško  in 4 za poreško- 
puljsko. T rije  so že odšli v večnost. Nav
zoči so bili na srečan ju  naslednji duhov
niki: msgr. Soranzo, Cocco, dr. Močnik, 
Kobal, Carra, B orsatti, Rozman, Prem ate, 
Bullesi, Cociani, R igonat. N ekaj je  bilo 
odsotnih zaradi bolezni ali drugih za
držkov.

Kardinal Lercaro obiskal Vejno
V nedeljo, 14. sep tem bra je  na Vejni 

maševal kardinal L ercaro  in obnovil po
svetitev M ariji. Odprl je  tudi z daljšim  
govorom zborovanje duhovnikov o mario- 
logiji.

»Glas koncila« poroča, da je  15. septem 
b ra  kardinal Lercaro obiskal Poreč in Ro
vinj iv Is tri. Obiskal je  tudi škofa dr. 
Nežica.

Dve kulturni gostovanji
Pretekli teden je  gostoval v V erdiju  zna

ni sovjetski folklorni ansam bel, ki ga vodi 
koreograf Igor M ojsejev. Številno občin
stvo je  z navdušenjem  sledilo klasičnim  
in ljudskim  plesom.

Pretekli ponedeljek pa je  v K ulturnem  
dom u nastopil pevski zbor »Kočo Racin« 
iz Skopja.

Začetek sezone »Teatra Stabile«
(Predsednik upravnega sveta »Teatra S ta

bile« dr. B otteri je  v p ro sto rih  časnikar
skega krožka obrazložil letošnji repertoar, 
ki bo obsegal 8 abonm ajsk ih  in 5 izven- 
abonm ajskih  predstav, š t i r i  abonm ajske 
p redstave bo pripravilo  tržaško gledališče, 
š tiri pa bodo gostovanja. U prava »Teatra 
Stabile« bo navezala stike tudi z jugoslo-

vodja Venceslav Budin. Božja in M ariji
na  slava in blagoslov naj nas prav  šte
vilne privabi in združi.

Sodelovanje med tržaškim  
in goriškim semeniščem
V tem  tednu se je  začel pouk v tržaškem  

in goriškem  semenišču. V tržaškem  bogo
slovju bodo štud irali bogoslovci prvih 
dveh letnikov, /v goriškem  pa bogoslovci 
nadaljn jih  treh  letnikov.

Dol — Posvetitev novih zvonov
Prihodnjo  nedeljo, 5. t. m. bo p ri naši 

zasilni kapeli blagoslovitev novih zvonov. 
Dobili sm o nam reč tr i nove zvonove, za 
katere  je  prip rav ljen  tud i »zvonik«, to  je  
poseben nadstavek iz železa, na katerem  
bodo viseli novi zvonovi in klicali naše 
D oljane k službi božji. Zvonovi niso ve
liki, so pa p rije tno  uglašeni in bodo go
tovo v veselje vsem  vaščanom .

Blagoslovitev bo m ed m ašo ob 10.30 in  
sicer na prostem , če bo lepo vrem e. 
Pridite!

Položaj na osnovnih slovenskih 
šolali na Goriškem
V Gorici in n jen i okolici je  osem najst 

slovenskih osnovnih šol. V prvi razred  se 
je  letos vpisalo 86 o trok , v vseh razredih 
pa jih  bo 465. Lani jih  je  bilo sedem  m anj.

Več o trok  beležita obe šoli v m estu, 
nadalje v Š tm avru, Š teverjanu, na Jazbi
nah, iv D oberdobu, v Jam ljah , v Rupi in 
na Vrhu, nazadovanje pa zaznam ujejo šo
le v Š tandrežu, v Pevmi, na Plešivem, v 
Dolu, v Sovodnjah, v G abrjah  in na Va^ 
lerišču v števerjanski občini. Tu je  padec 
izredno močan: od lanskih 22 je  število 
zdrknilo  na 14. Petega razreda sploh ne 
bo. S tarši so otroke iz petega razreda  de
lom a vpisali na števerjansko šolo, deloma 
pa v Gorici v ulici Croce. Kaj je  tem u 
vzrok?

vanskim i gledališči. Sezona se bo začela 
8, ok tobra z uprizoritv ijo  Držičevega dela 
»Dundo Maroje« z naslovom  »I nobili ra- 
gusei« v ita lijansk i verziji Lina Carpintie- 
rija  in M ariana Faragune. Letos bo »Tea- 
tro  Stabile« nastopal v prenovljenem  gle
dališču »Politeama Rossetti«.

Novi župnik v Mačkovi j ah
S posebnim  dekretom  je  tržaški g. nad

škof odločil, naj župnija Mačkovlje 1. ok
tobra začne svoje avtonom no življenje. Za 
župnega uprav ite lja  je  bil im enovan g. 
Franc Vončina, dosedaj kaplan na Opči
nah. Na njegovo m esto pa  je  bil im eno
van salezijanski duhovnik Franc Pohajač.

G. Anton Surina ostane kaplan v trža
ški bolnišnici. Skrb za slovenske vernike 
v župniji sv. V incencija v T rstu  bo prevzel 
kapucinski pa te r Alfonz Valič. K apucinski 
p ater G abrijel Cesnik pa pom aga v žup
niji Barkovlje.

Letošnji vpis na slovenske 
osnovne šole na Tržaškem
U radnih podatkov še ni, neuradni podat

ki pa kažejo, da je  do sedaj vpisanih v 
slovenske osnovne šole na T ržaškem  skup
no 1114 otrok, v sredn je  in v išje srednje 
pa  1026, to je  skupno 2140 ali 23 več kot 
v preteklem  letu. N ajvečji po rast je  v 
osnovnih šolah, k je r je  za novo šolsko le
to vpisanih skupno 45 o trok  več kot v 
šolskem letu 1968-69. Po uradnih  podatkih 
je  bilo lani vpisanih v I. razred  osnovne 
šole 236 učencev, po neuradnih  podatkih 
pa je  do sedaj vpisanih v I. razred 226 
učencev, to  je  10 m anj kot v preteklem  
šolskem  letu. N a v išjih  sredn jih  šolah je 
vpisanih skupno 390 dijakov, to  je  18 več 
kakor lani. N ajvečji porast je  na klasič
nem  liceju in višji gim naziji, in sicer 13 
več kot lani, na znanstvenem  liceju 6 več 
ko t lani, na trgovski akadem iji 1 m anj 
kot lani, na učiteljišču pa  kakor lani.

Na srednji šoli pri Sv. Ivanu je  za novo 
šolsko leto vpisanih skupno 126 dijakov 
(skupno s K atinaro), pri Sv. Jakobu  75, v 
R ojanu 23, v N abrežini 77, v Dolini 104, 
na Proseku (skupno s K rižem ) 99, na  Op
činah 132. V prvi razred  srednje šole je 
vpisanih skupno 207 dijakov.

ZA KMETOVALCE

Pomen zadružnih mlekarn
P repričan sem, da bo  tudi m ed našim i 

km etovalci prej ali slej p rod rla  m isel o 
potrebi zadružnih m lekarn  v naših k rajih . 
P raktično naj bi se razm išljan je  o teh 
m lekarnah usm erilo na dve m ožnosti p ro
daje m leka za po trošnjo; odločiti bi se 
bilo treba  nato  za tisto , ki bi v vseh ozirih 
najbo lje  odgovarjala našim  razm eram .

Prvi način naj bi bila p ro d a ja  svežega 
m leka krajevnim  ustanovam  kot bolnišni
ci, zavodom, zavetiščem itd. T akšna doba
va je  možna sam o ob predhodnem  u rad 
nem  priznanju , da so hlevi in živina h i
giensko neoporečni. V tehničnem  oziru pa 
bi zadruga, ki b i organizirala zb iran je  in 
p rodajo  mleka, m orala im eti v vsakem 
zbirališču hladilnik, v katerega naj bi 
rejci oddajali m leko takoj po vsaki molži. 
Takšen način p rodaje  bi obvezoval za
drugo, da vsak dan izroči po pogodbi do
ločeno količino mleka. Vemo pa, da p ri
delek m leka tekom  leta precej niha. Zim
ski meseci so suhi, pom ladni pa  bogati. 
Na neenakom erno proizvodnjo vpliva p red 
vsem b re jo st živali; po stari navadi km et
je  u re ja jo  b re jo st tako, da krave telijo  
največ v prvih  mesecih leta. K er pa- mle
ko v zadnjem  m esecu b re josti presahne, 
opazim o prav  v zim skih mesecih močan 
padec pridelka. Ce bi se zadružniki obve
zali za stalno in enakom erno dobavo mle
ka, bi m orali tudi b re jo st u red iti tako, 
da bi telitve sledile postopom a vse leto. 
Tudi krm ljen je  bi m orali u red iti tako, da 
ne bi bili odvisni od m uhastega vrem ena; 
zato naj bi uvedli silose in načrtno  me
njalno pašo.

Drugi način prodaje  svežega m leka zah
teva delno predelavo. Znano je, da m ora 
biti m leko iz nesaniranih  hlevov pasteri
zirano in vstekleničeno preden gre v pro
dajo. Takšno mleko im a tudi u radno  do
ločeno ceno. M lekarna m ora im eti nap ra
ve za pasterizacijo  in  vstekleničenje ter 
organizirati p rodajo  in dostavo mleka. 
Pasterizirano m leko je  treba h ran iti v h la
dilniku, sicer se kaj km alu pokvari. Ta 
način im a dve težkoči: uradno določeno 
ceno, ki je  razm erom a nizka in jo  p roda
jalec ne sme prekoračiti te r  kvarljivost 
m leka k ljub  tem u, da je  pasteriz irano. Ti 
dve nevšečnosti je  možno obiti, če ima 
m lekarna možnost, da mletko sterilizira. 
Sterilizirano m leko im a prosto  ceno, ki 
navadno v p rodaji preseže ceno pasteri
ziranega mleka: poleg tega pa je  takšno 
mleko dolgotrajno in ga ni treba h ran iti 
v hladilniku. Sprva so ga stavljali v s te 
klenice, danes pa ga p roda ja jo  v posebnih 
kartonsk ih  zavojčkih, ki so v vsalkem oziru 
najbolj praktični. N ekatere m lekarske za
druge si zagotovijo p rodajo  svojih  pridel
kov tudi tako, da odprejo  svoje p roda
jalne v raznih delih m esta.

Načinov za vnovčenje m leka je  dovolj, 
le n a jti je  treba tistega, ki bo  zahteval 
čim  m anjšo  vložbo kap ita la  te r  istočasno 
zagotovil km etu najv išji dobiček.

Inž. Janko Košir

Zahvala ekumenskih romarjev
Presrečni ekum enski rom arji se toplo 

zahvaljujejo vsem, ki so organizirali in 
vodili naše nepozabno po tovanje  preko 
vseh dežel Jugoslavije. Isk ren a  hvala pred
vsem g. prof. M irku Rijavcu, ki je  to  po
tovanje zam islil in z vso usposobljenostjo  
vodil ogled ku ltu rno  zgodovinskih spom e
nikov, msgr. R udiju  K lincu in m sgr. An
d re ju  Simčiču za duhovno vodstvo, dr. 
K osm aču in dr. Janežiču za izčrpna pre
davanja o  vzhodnih vprašan jih , g. K oshuti 
za zanim iva od k ritja  o živ ljenju  v Crni 
gori in  Albaniji, g. prof. H ubertu  M očni
ku za zabavno pripovedovanje o dogodiv
ščinah na šoli v Crni gori, tehničnem u 
vodji g. C ergiju Koglotu, ki nas je  vedno 
nasitil in spravil pod streho, g. dr. Kazi- 
m iru  H um arju  za »radijska poročila« v 
avtobusu, vsem, ki so nas zabavali in  učili 
na naši dolgi poti in še šoferju  M arjanu 
Mozetiču, ki nas je  zdrave in cele spet p ri
peljal srečno domov. N asvidenje vsem p ri
hodnje leto.

Udeleženci

Letošnje romanje Slovencev 
v Lurd
Iz ok tobrske številke m esečnika za Slo

vence na tu jem  »Naša luč« zvemo, kako 
lepo je  bilo pri slovenskem  rom an ju  v 
L urdu od 13. do 18. avgusta. Iz Slovenije 
je  p riš lo  600 rom arjev, ki jih  je  duhovno 
vodil škof dr. Grmič. N jim  se je  p rid ru 
žilo lepo število Slovencev, ki živijo pred 
vsem v Franciji. Dopisnik iz Lotaringije 
poroča: Bilo je  v tem  času v L urdu več 
vlakov raznih narodov, a Slovenci so bili 
zaradi narodnih  noš in mogočnega petja  
prvi. Drugo leto  bo, če Bog da, naših  ro 
m arjev  zelo veliko, ker bodo povabljeni 
ro jak i iz domovine. Koroške, Goriške, T r
sta, Amerike in Avstralije.

OBVESTILA
Nova trgovska šola v Gorici je  razpisala 

natečaj za m esto ta jn ika  in  postrežnice. 
Rok zapade 8. oktobra. Potrebna navodila 
dobe zainteresiranci na razglasni deski v 
ul. Randaccio in na  P rovveditoratu v ul. 
Leopardi.

V nedeljo, 12. oktobra: srečanje sloven
ske goriške m ladine na Sveti Gori. Ob 13. 
uri odhod s T ravnika peš; ob 16. u ri zbor 
p red  cerkvijo na Sveti gori, nato razgo
vor in pe tje  v veseli družbi.

KASTA (Krožek absolventov slovenske 
trgovske akadem ije) bo prired ila  šestm e
sečni tečaj srbohrvaščine za I. in II. letnik 
z začetkom  v drugi polovici oktobra. Lek
c ije  bodo dvakrat tedensko, ob ponedelj
kih in petkih. In form acije se dobijo  in p ri
jave je  treba poslati do 12. ok tobra  1969 
na telefonsko štev. 744.449, Trst, vsak dan 
od 14. do 15. ure.

D A R O V I
Za Slomškov doni v Bazovici: Ob sm rti 

Jožefe Mlač daru je  hči 4000, N. N. 10.000, 
ob obletnici sm rti Jakoba Grgiča iz Gro- 
pade žena 2.000, ob poroki Gabrovec Ivan- 
C ufar Jožica 18.400, ob k rs tu  Lavrenca 
Brce 6.000, gdč. S-talizzi 3.000, M arijo  Čok 
iz Sv. Ivana, T rst, ob izletu v Arezzo, v 
počastitev pok. V inkota M arc daru jejo  
družina Kovačič 5.000, Zofka Križm ančič 
in Ančka K om ar 2.000; svatje ob poroki 
M arija Renčelj in Magde Mužina 36.000.

Za Marijin dom v Rojanu: V ladim ir 
Ščuka ob prvi obletnici sm rti b ra ta  Av
gusta 5.000 lir.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, rajnim  pa daj večni pokoj!

GLASBENA ŠOLA A. M. SLOMŠEK
V BAZOVICI

priredi v soboto, 11. ok tobra ob 21. uri 
v kinodvorani v Bazovici

GLASBENI VEČER
N astopil bo ansam bel »Miramar«, ki ga 
sestavljajo  12 harm onik, basovska ki
tara, pavke in električne orgle pod 
vodstvom  ge. Rom ane Zajec. Spored 
bo naslednji: Joh. Chr. Bach: Sim foni
ja  v b-duru; H ačaturjan : Ples sabelj; 
Gotovac: Kolo iz opere E ro  z onega 
sveta; De Falla: O gnjeni ples; R im ski 
Korsakov: R uska velika noč; Wagner: 
Ježa Valkir. — N astopil bo tu d i sloviti 
O skar harm onikarjev  G. M arcosignori.

PEVCEM IN PEVKAM !
M ešani zbor »Lojze Bratuž« v Gorici 

prične v petek, 3. ok tobra  ob 20.30 spet 
z rednim i pevskim i vajam i.

Ob tej priliki vabi dosedanje pevke in 
pevce na ponovno srečan je  v p rostorih  
K atoliškega doma. O brača se tud i na  osta
le ljub ite lje  p e tja  in jih  toplo vabi v 
svoje vrste.

Zbor »Lojze Bratuž«

Zobozdravnika dr. Vrtovec Do
m inik in Jože iščeta m arljivo  po
močnico za am bulanto  v Gorici. 
Z ain teresirana naj se javi na tele
fonsko številko 32-47 po 20. uri.

R A D I O
A T H S T A

Spored od 5. do 11. oktobra 1969

Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15,
11.30 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (samo ob delavnikih), 20.15 in 23.15.

Dejstva in mnenja:  14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 

v Rojanu. 11.15 O ddaja za najm lajše: Col- 
lodi: »Vanček«. M ladinska zgodba. Prvi del. 
11.50 R ingaraja za naše malčke. 12.00 Na
božna glasba. 12.15 V era in  naš čas. 13.30 
Glasba po željah. N. Lillo: »Primer So- 
snovskega«. R adijska dram a. 16.45 Parada 
orkestrov. 17.30 Zborovska glasba. 18.45 
Bednarik: »Pratika«. 19.15 Sedem dni v 
svetu. 19.30 M elodije iz filmov in  revij.
20.30 Iz slovenske folklore: Reharjeva: »Pr’ 
uoglarjih«.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 11.50 Ansambli harm onik. 12.10 Kala
nova: »Pomenek s poslušavkami«. 13.30 
Glasba po željah. 17.35 Jež: Italijanščina 
po radiu. 18.30 Zbor »G. Schiff« iz Chio- 
prisa-Visconeja. 21.05 Pripovedniki naše 
dežele: Alfio Ferrisi: »Postojnska jama«. 

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 B ednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 17.20 Za m lade poslušavce: Plošče 
za vas. 18.30 K om orni koncert. 18.55 Fur
lanski ljudski plesi. 19.10 Spomini Vena 
Pilona. 19.45 Mešani zbor »Lojze Bratuž« 
iz Gorice. 20.35 Gounod: »Zdravnik proti 
svoji volji«, opera v treh  dejanjih .

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po
slušavce: Sodobne popevke. 17.35 Jež: Ita 
lijanščina po radiu. 18.50 Becaud, sklada
telj in pevec. 19.10 H igiena in zdravje.
19.20 Iz potne torbe M ilka Matičetovega. 
20.35 Sim fonični koncert.

Četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Theuerschuh: »Družinski obzornik«.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po
slušavce: Ansambli na R adiu Trst. 17.35 
Jevnikar: Slovenščina za Slovence. 17.55 
K ako in zakaj. 20.35 S. C am asio-R . 
Oxilia: »Zbogom, m lada leta!« Veseloigra 
v treh  dejanjih .

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 13.30 
G lasba po željah. 17.00 M andolinski an
sam bel »Nino Micol«. 17.20 Za m lade po
slušavce: Glasbeni m ojstri. 17.35 Jež: I ta 
lijanščina po radiu. 18.40 P riredbe Bacho
vih skladb za k itaro . 19.00 Otroci pojo.
19.20 »V ritm u  mladosti«. Iz koncerta, ki 
je  bil reg istriran  v K ulturnem  domu 1. ju 
nija  lani. 20.50 K oncert operne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 
12.10 Iz starih  časov. 13.30 Glasba po željah.
16.05 Zbori iz vsega sveta. 16.30 Slavni 
valčki iz operet. 17.20 Cerkev v sodobnem 
svetu. 17.45 Slovenski znanstveni delavci z 
univerze: G ojm ir Budal: »Razpoložljivi vod
ni v iri in njihova uporaba (1)«. 18.30 Slo
venski vokalni oktet. 19.10 Po društv ih  in 
krožkih. 20.35 Teden v Italiji. 20.50 Verč: 
»Rdeči gumb«. R adijska krim inalka. 21.50 
Vabilo na ples. 22.50 Zabavna glasba.

★

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 5. do 11. oktobra 1969
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. maša. 12.00 Ver

ska oddaja. 18.00 Glasba in hobby. 21.00 
Igraje  golf nekega ju tra , 3. oddaja. —• 
Drugi: 15.00 N eapelj: tekm a v košarki za 
evropsko prvenstvo. 22.15 Na m eji Arizone: 
Preživeli, telefilm.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Francoski kino: 
Človek v belem. — Drugi: 21.15 Srečanja 
1969: Franco Fornari. 22.15 Simf. koncert.

Torek: Prvi: 19.15 Sinoda škofov. 21.00 
T ri sestre. — Drugi: 21.15 Sedem  morij: 
A tlantski ocean. 22.10 Izgubljene iluzije.

Sreda: Prvi: 15.30 Lissone: Kolesarstvo.
18.45 D okum entarij: V Franciji p red  tisoč 
leti. 21.00 Evropa gre katastro fi nasproti 
(5): Ne vedo, čem u ploskajo. — Drugi:
21.15 Raj barbarov, film.

Četrtek: Prvi: 22.00 Politična tribuna. — 
Drugi: 21.15 Prem isli, kako govoriš.

Petek: Prvi: 18.45 K oncert seksteta  »Lu- 
ca Marenzio«. 22.00 Posebni agent Stanza 
621, telefilm. — Drugi: 22.05 S krita  m oj
s trska  dela.

Sobota: Prvi: 15.00 Como: kolesarstvo.
18.45 D okum entarij: veliki koralni jez. 21.00 
Canzonissima 1969. 22.15 En obraz, ena 
zgodba. — Drugi: 21.15 Lirični recital.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osm rtnice L 100, več 8°/° 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni urednik : msgr. dr. Fr. Močnik 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja K atoliško tiskovno društvo


